
 

LIKTA valdes darbības pārskats   
Valdes darbības laikā no 2009. gada 8. aprīļa līdz 2010. gada 6. maijam, biedrība LIKTA ir 
strādājusi, lai realizētu savu misiju: sekmēt informācijas sabiedrības izveidošanu Latvijā un 
veicināt IKT nozares attīstību.  

Biedrības prezidente, valdes locekļi un biedri ir aktīvi darbojušies izvirzīto mērķu sasniegšanai 
gan individuāli, gan biedrības LIKTA projektu un darba grupu ietvaros. Lai atspoguļotu veiktās 
darbības un sasniegtos rezultātus, pārskats ir strukturēts pa biedrības darbības prioritārajiem 
virzieniem, atbilstoši 2006. gada novembrī pieņemtajai LIKTA deklarācijai.  

Atskaites noslēguma daļā ir uzskaitītas darbības sabiedrisko attiecību jomā, bet pielikumā 
pievienota informācija par starptautiskiem un nacionāliem projektiem, kuros biedrība LIKTA 
ir piedalījusies pārskata periodā.  

1. Biedrības organizācijas attīstība 

1.1. Biedru statistika 

Pārskata perioda laikā biedrībā ir uzņemti 5 jauni o-biedri un 6 jauni i-biedri. 1 o-biedrs un 1 
i-biedrs ir paziņojuši par savu vēlmi izstāties, savukārt 1 o-biedrs ir pārstājis darboties. 

1.2. LIKTA darba grupas 

Pārskata periodā LIKTA ir darbojušās šādas darba grupas: 

 Izglītības darba grupa; 

 e-Veselības darba grupa;  

 Darba grupa darbam pie priekšlikumiem valsts pārvaldes efektivitātes uzlabošanai, 
izmantojot IKT iespējas; 

 Elektronisko ID karšu darba grupa; 

 E-komercijas darba grupa; 

 Darba grupa par profesionālās izglītības attīstību; 

 IKT kompetences centra darba grupa. 

1.3. IKT ekspertu sekcijas izveide 

Sadarbība ar CIO klubu ir organizēti dažādi pasākumi, CIO klubs ar prezentāciju piedalījies 
LIKTA konferencē 2009. gada nogalē.   

Baltic IT&T 2010 Foruma laikā jau trešo gadu pēc kārtas, uzrunājot lielāko uzņēmumu IT 
vadītājus, kas ir galvenie IKT nozares pakalpojumu izmantotāji, notiks atsevišķa CIO sesija. 
Galvenās tēmas − IT sistēmu drošība, optimizācijas iespējas veicot IT sistēmu konsolidāciju 
un virtualizāciju, CIO loma uzņēmuma biznesa funkciju nodrošināšanā, kā arī CIO 
kompetence un izglītība, lietotāju informēšanas un apmācības jautājumi. 

1.4. LIKTA mājas lapas atjaunošana 

Atsaucoties uz LIKTA biedru priekšlikumiem, lai nodrošinātu efektīvāku komunikāciju ar 
biedriem un biedru iesaisti LIKTA darbībā, 2009. gada vidū ir publiskota atjaunota LIKTA 
mājas lapa (pabeigta mājas lapas izstrādes 1. kārta). Jaunais risinājums ļauj veidot elastīgas 
darba grupu vietnes, kurās ērti organizēt jautājumu un dokumentu izskatīšanu, iespēju 
apziņot atsevišķas interesentu grupas u.c.  
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Publiskās piekļuves daļā asociācijas biedriem tiek nodrošināta iespēja pašiem ātri un 
operatīvi atjaunot informāciju par sevi. Uz atskaites sagatavošanas brīdi mēneša laikā mājas 
lapu apmeklēja ap 1500 unikāli lietotāji.  

2. Nozares izaugsmes veicināšana 

Lai veicinātu nozares izaugsmi, ir nepieciešams, lai IKT nozare tiktu atzīta kā prioritāra nozare 
Latvijā, kā arī lai būtu konsekventas tālākas darbības no valsts puses, kas ir vērstas uz 
nozares attīstību. Šī mērķa sasniegšanai tika izmantoti dažādi kanāli – tikšanās ar ministriem 
un ministriju pārstāvjiem, darbība Tautsaimniecības padomē, līdzdalība Latvijas Darba 
devēju konfederācijā, publiska viedokļa paušana medijos.  

Kā galvenos sasniegumus pārskata periodā varētu minēt: 

 Panākta informācijas un komunikāciju tehnoloģiju iekļaušana Ekonomikas ministrijas 
sagatavotajā un MK 10.11.2009 pieņemtajā dokumentā „Informatīvais ziņojums par 
ekonomikas atveseļošanas politikas virzieniem vidēja termiņa periodā”. IKT šajā 
ziņojumā ir iekļauts valsts atbalsta prioritāro segmentu sarakstā kā uz eksportu 
orientēta pakalpojumu nozare.  

 LIKTA valde aktīvi darbojusies IKT izpētes stimulēšanā un sekmējusi tās iekļaušanu 
starp prioritārajiem izpētes virzieniem. Ar Ministru kabineta rīkojumu 31.08.2009 
„Par prioritārajiem zinātnes virzieniem fundamentālo un lietišķo pētījumu 
finansēšanai 2010.-2013.gadā” kā viens no virzieniem noteikts: Inovatīvie materiāli 
un tehnoloģijas (informātika, informācijas un signālapstrādes tehnoloģijas, 
nanostrukturētie daudzfunkcionālie materiāli un nanotehnoloģijas). 

 LIKTA ir panākusi iespēju IKT nozarei veidot savu kompetenču centru ES fondu 
programmas "Uzņēmējdarbība un inovācijas" apakšaktivitātes "Kompetences centri" 
ietvaros, izveidota LIKTA darba grupa IKT kompetences centra izveidei. 

Tāpat ir svarīgi, ka izglītības sistēmā nozarei tiek sagatavoti jaunie speciālisti un nozarē 
strādājošajiem var nodrošināt ES struktūrfondu atbalstu kvalifikācijas paaugstināšanai.  

Nozares prioritātes nostiprināšanai nozīmīga ir nozares attīstības adekvāts atspoguļojums 
statistikā.  

Lai veicinātu Latvijas IKT nozares atpazīstamību un nozares uzņēmumu starptautisko 
sadarbību, pārskata periodā ir bijušas dažādas prezentācijas un sarunas par Latvijas IKT 
nozari un izglītību ar Austrijas, Lielbritānijas, Moldovas, Nīderlandes, Norvēģijas, Vācijas, un 
citu valstu uzņēmējiem un politiķiem, IKT sektora pārstāvjiem. 

2.1. Līdzdalība Latvijas Darba devēju konfederācijas darbā 

LIKTA aktīvi turpina dalību Latvijas Darba devēju konfederācijā (LDDK). Jautājumus, kas nav 
IKT nozarei specifiski, bet attiecas uz plašāku darba devēju loku, tiek risināti, izmantojot 
LDDK resursus un iespējas. Ir notikušas vairākas tikšanās ar LDDK pārstāvjiem. Izmantojot 
LDDK direkcijas resursus un lobiju sagatavotas vēstules valsts institūcijām, pārstāvēti IKT 
nozarei svarīgi jautājumi dažādos pasākumos un tikšanās: 

 LDDK un LTRK tikšanās par tautsaimniecības atveseļošanas jautājumiem 2009. 
gada februārī;  

 LDDK Padomes pārstāvju tikšanās ar Valsts prezidentu par Latvijas 
stratēģiskajiem mērķiem 2010.-2012. gadā;  

 Piedalīšanās Valsts kancelejas un LDDK organizētajā forumā "Rītausmas 
stratēģija" ar prezentāciju "Līderis pārmaiņu laikā - privātā sektora reformu 
vadības pieredze" 2009.gada oktobrī;  
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 Risināti sekojoši jautājumi saistībā ar elektronisko sakaru un IT nozari: 
Konkurences likums, maksājumi par frekvencēm, Publisko iepirkumu likums, 
Radiofrekvenču plāns, būvniecība, nodokļu politika, Universālais pakalpojums, 
Fizisko personu datu aizsardzības likums, datu aizsardzība, Dokumentu juridiskā 
spēka likums, Nozares politikas pamatnostādnes 2009-2013, Patērētāju tiesību 
uzraudzības regulējums, Maksājumu pakalpojumu likums, 112 koncepcija. 

2.2. Dalība LIAA nozaru darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanas atbalsta 
projektos 

Šī gada sākumā tika veiksmīgi pabeigti 2 LIKTA projekti, kuros tika apmācīti LIKTA 
biedrorganizācijās strādājošie. Jaunāko IKT tehnoloģiju apmācības projektā savus 
darbiniekus apmācīja 13 IKT uzņēmumi, veicot 380 darbinieku apmācību 43 kursos. 
Savukārt atbalsta apmācības projektā, kur IKT uzņēmumu darbinieki tika apmācīti 
mārketingā, projektu vadībā, personālvadībā un citās atbalsta jomās, piedalījās 8 
uzņēmumi, veicot 327 darbinieku apmācību 24 kursos. Kopējais projektu budžets sasniedza 
gandrīz 0,5 milj. latu, savukārt ES Sociālā fonda līdzfinansējums bija līdz pat 74%. 

2.3. Viedokļa paušanā valsts institūcijām 

Aizstāvot biedrības biedru intereses LIKTA ir paudusi viedokli un nominējusi savus pārstāvjus 
nozarei aktuālu jautājumu risināšanai. 2009. gadā LIKTA aktīvi iesaistījusies šādu nozarei 
aktuālu likumdošanas aktu un valsts programmu un sektorpolitikas izstrādē un apspriešanā:  

 MK noteikumi par tukšo materiālo nesēju un iekārtu atlīdzībām; 

 Pasākumu plāns valsts pārvaldes sistēmas un civildienesta optimizēšanai; 

 IUB iepirkumu vadlīnijas saistībā ar IKT iepirkumiem; 

 Grozījumi Elektronisko sakaru likumā; 

 Elektronisko sakaru nozares politikas pamatnostādnes 2009. – 2013.gadam; 

 Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plāns 2010.gadam; 

 Latvijas Republikas pozīciju sagatavošana par Eiropas Savienības elektronisko sakaru 
jomas regulējuma ietvaru. 

LIKTA valde pagājušā gada laikā ir iniciējusi un organizējusi vairākas tematiskas tikšanās ar 
valsts pārvaldes institūcijām, tādējādi paužot LIKTA biedru viedokli, kā arī iegūstot plašu 
informāciju par politikas un likumdošanas attīstības aktualitātēm biedrus interesējošos 
jautājumos. Visa gada garumā LIKTA ir regulāri informējusi biedrus par uzņēmējiem 
aktuālām tēmām un aktivitātēm no Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK), Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) un Ekonomikas ministrijas. 

2009. gada 22. aprīlī LIKTA valdes locekļi tikās ar Valsts Kancelejas vadītāju Guntu Veismani 
un pārrunāja valsts e-pārvaldes jautājumus, kā arī Valsts kancelejas izstrādāto Pasākumu 
plānu valsts pārvaldes sistēmas un civildienesta optimizēšanai. 

2009. gada 23.aprīlī LIKTA un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija parakstīja 
sadarbības memorandu e-pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstībai. 

2009. gada 13. maijā LIKTA valdes locekļi tikās ar Ekonomikas ministrijas valsts sekretāru 
Anriju Matīsu un pārrunāja ministrijas pārraudzības jomas, kas skar IKT nozari, tai skaitā ES 
Fondu aktivitātes, elektronisko sakaru nozares jautājumus. 

2009. gada 30. oktobrī LIKTA valdes locekļi tikās ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem un 
pārrunāja situāciju Latvijā elektronisko sakaru jomā, tādejādi sniedzot informāciju Eiropas 
Komisijas ziņojumam par telekomunikācijām Latvijas sadaļai. Tika pārrunāti jautājumi par 
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regulatora darbību, platjoslas attīstību, fiksētajiem balss un mobilajiem sakariem, frekvenču 
un numerācijas pārvaldi, sakaru tīklu ierīkošanu un citi jautājumi. 

2010. gada 28. janvārī LIKTA valdes locekļi tikās ar Satiksmes ministru Kasparu Gerhardu un 
pārrunāja jautājumus, kas skar platjoslas sakaru attīstību, sadarbību ar Elektronisko sakaru 
direkciju, izmaiņas normatīvos aktos, kas mazina komersantu slogu, universālo pakalpojumu, 
radiofrekvenču plāna attīstību, sektorpolitikas dokumentu 2009. – 2013. gadam un citus 
jautājumus. 

LIKTA ir sniegusi priekšlikumus par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
reorganizāciju 2010. gada aprīļa sākumā, rosinot ar e-pārvaldes attīstību saistītās institūcijas 
(tostarp, Valsts reģionālās attīstības aģentūru) saglabāt kā vienotu struktūru – vienalga vai tā 
būtu ministrija, aģentūra, valsts CIO birojs vai komiteja − tiešā Ministru prezidenta 
pakļautībā. 

2.4. Dalība ministriju padomēs un darba grupās 

Tautsaimniecības padome (TSP) 

LIKTA ir pārstāvēta tautsaimniecības padomē, kas darbojas Ekonomikas ministrijā. TSP 
ietvaros tiek pausts LIKTA viedoklis par nozarei aktuāliem jautājumiem, TSP aktuālā 
informācija tiek izsūtīta valdei un LIKTA biedriem. Panākta IKT kā prioritārās nozares 
iekļaušana ekonomikas atveseļošanas plānā. Iniciēti priekšlikumi par nozarei nozīmīgiem 
jautājumiem, piemēram, papildinājumi Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākuma plāna 
2010.gadam projektam un citi. LIKTA sniedza ieteikumus biznesa vides uzlabošanai, 
samazinot uzņēmējdarbību ierobežojošos faktorus un administratīvo slogu. 

ES fondu uzraudzības padome 

LIKTA pārstāvis darbojas Finanšu ministrijas Eiropas Savienības (ES) fondu uzraudzības 
padomes sastāvā un valdes locekļi ir aktīvi iesaistījušies nozari skarošu kritēriju izstrādē un 
apspriešanā, apakšaktivitāšu ieviešanas uzraudzības komitejas lēmumu pieņemšanā. LIKTA 
valde ir sagatavojusi un koordinējusi viedokļa, lai aizstāvētu nozarei būtisku struktūrfondu 
programmu saglabāšanu un neaizkavētu ieviešanu, paušanu.  

Kultūras ministrijas darba grupas  

LIKTA pārstāvji piedalās Kultūras ministrijas darba grupas darbībā un 2010. gada 11. martā 
LIKTA atkārtoti pauda viedokli par to, ka primāri nepieciešams likumdošanas aktu līmenī 
atrisināt būtiskās konceptuālās nepilnības nesēju atlīdzības noteikšanas mehānismā. 

Iepirkumu sūdzību izskatīšana 

LIKTA pārstāvji ir nominēti pastāvīgai dalībai IUB iepirkumu sūdzību izskatīšanas komisijās 
ekspertu lomā. LIKTA biedri savas kompetences robežās sniedz eksperta viedokli, atsaucoties 
uz ministriju pieprasījumiem. LIKTA ir deleģējusi ekspertus darbam Iepirkumu uzraudzības 
biroja iepirkumu vadlīniju izstrādei saistībā ar IKT iepirkumiem. 

Radiofrekvenču spektra resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa un Numerācijas 
koordinācijas darba grupa 

Satiksmes ministrijas / Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas Radiofrekvenču 
spektra resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa un Numerācijas koordinācijas darba 
grupa tika atjaunotas 2009. gada nogalē un tajās tika izskatīti jautājumi par ciparu dividendi 
un citām radiofrekvenču spektra joslām, kas izmantojamas platjoslas pakalpojumiem, 
aktualizēts jautājums par 2,5GHz diapazona lietošanu. Numerācijas darba grupā tika izskatīts 
jautājums par trīsciparu īso kodu ieviešanu atsevišķu operatīvo dienestu iezvanpieejai. 
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2.5. Latvijas IKT gada balva „Platīna pele” 

Attīstot 2006. gada gadskārtējā LIKTA konferencē izvirzīto iniciatīvu par ikgadēju balvu 
piešķiršanu Latvijas sabiedriski nozīmīgākajiem IKT projektiem, 2009. gadā LIKTA turpināja 
aizsākto tradīciju, organizējot Latvijas IKT gada balvu „Platīna pele 2009”. Balva tika 
pasniegta kategorijās Labākais optimizators (ePārvalde un pakalpojumi), Pakalpojumi 
sabiedrībai (Izglītības, kultūras, veselības aprūpes, sporta projekti un jaunie mediji) un 
Biznesa attīstība un e-komercija. Kopumā tika saņemti 18 pieteikumi, kas apliecina konkursa 
aktualitāti un nozīmīgumu. 2009. gada IKT balva „Platīna pele” tika pasniegta 2009. gada 
gadskārtējā LIKTA konferencē. Balvas pasniegšana tika plaši atspoguļota masu medijos. 

2.6. Profesiju standarti, IKT pētniecība 

LIKTA ietvaros notiek regulārs darbs pie profesiju standartiem, veiktas aktivitātes IKT nozarē 
studējošo skaita palielināšanai augstskolās, sekots līdzi izmaiņām studiju programmās, 
sekmēta nozares uzņēmumu un augstskolu sadarbība, kā arī IKT pētniecības attīstība. 

LIKTA ir uzsākusi darbu pie Eiropas Komisijas pētījuma „Latvia - RTD technological audit”, 
kura galvenais uzdevums ir analizēt līdzšinējo Latvijas dalību FP6 un FP7 programmās un 
analizēt Latvijas iespējas piedalīties FP7 IKT pētniecības programmās, izstrādājot 
rekomendācijas, kā stimulēt Latvijas dalību Eiropas Savienības finansētos pētniecības 
projektos. 

3. Informācijas sabiedrības un e-pārvaldes attīstība 

Par augstākajām prioritātēm informācijas sabiedrības veicināšanā LIKTA uzskata aktivitātes 
IKT pieejamības, sabiedrības datorprasmju, kā arī nacionālās terminoloģijas un virtuālās 
vides attīstības jomās. 

Par nozīmīgākajiem darbības virzieniem e-pārvaldes jomā LIKTA uzskata aktivitātes valsts 
pārvaldes efektivitātes paaugstināšanā ar IKT līdzekļiem, e-pakalpojumu attīstību, kā arī 
publisko IKT projektu efektivitātes un kvalitātes veicināšanu.   

3.1. Iniciatīva Latvija@Pasaule  

LIKTA ir Latvija@Pasaule iniciatīvas aizsācēja un koordinētāja, aktīvi turpinot darbu šajā 
virzienā arī 2009. gadā. Līdz iepriekšējā gada beigām iniciatīvas ietvaros tikuši apmācīti vairāk 
nekā 39 tūkstoši iedzīvotāju datorprasmēs un Interneta lietošanas praksē. Latvija@Pasaule 
iniciatīva veicina informācijas sabiedrības attīstību un līdz ar to IKT izmantošanu Latvijas 
iedzīvotāju vidū. Latvija@Pasaule galvenie biznesa partneri un atbalstītāji 2009. gadā: 
Hewlett Packard, Lursoft, Microsoft, Panda Security Latvija, Swedbanka. 

2009. gadā iniciatīvas ietvaros tika izstrādāta jauna apmācību programma − NVO digitālās 
prasmes, kas ietver mācību grāmatu „Digitālās prasmes NVO līderiem” un vairāk kā 10 
internetā pieejamus papildu resursus atsevišķu tēmu padziļinātai apguvei. Projekta ietvaros 
veikta pilotapmācība 120 nevalstisko organizāciju pārstāvjiem Latvijas novados. Apmācības 
Latvijas novados tika veiktas arī projekta „E-apmācīts uzņēmējs 2009” ietvaros, kur jaunu 
apmācību saturu par saviem e-pakalpojumiem piedāvāja SIA Lursoft. Tika organizēts 
konkurss „Digitālās prasmes NVO līderiem”, kurā saņemti darbi no dažādām nevalstiskajām 
organizācijām no visas Latvijas. Kopumā 2009. gada laikā apmācīti vai iesaistīti 
Latvija@Pasaule mācību centru aktivitātēs – 9 tūkst. iedzīvotāji un uzņēmēji. 

2009. gadā izstrādāts arī jauns tiešsaistes testēšanas rīks „IT Barometrs”, kas veidots, lai 
novērtētu pamatprasmes informācijas tehnoloģijās. Tas dod iespēju pārbaudīt savu 
kompetences līmeni IKT jomā, kā arī iespēju saņemt automātisku vērtējumu ar 
norādījumiem uz nepieciešamajiem uzlabojumiem. „IT Barometrs” šobrīd piedāvā 3 testus − 
informācijas sabiedrības pamatprasmes (arī krievu val.), tekstapstrādi un izklājlapas. 
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Latvija@Pasaule projekts plaši atspoguļots masu medijos, ko veicinājuši vairākkārtēji 
paziņojumi presei par projekta gaitu un rezultātiem. Latvija@Pasaule projekts piedalījies un 
tā rezultāti popularizēti starptautiskajā Telecentre-Europe tīklā. 

3.2. E-prasmju nedēļa 

LIKTA sadarbībā ar Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministriju no 2010. gada 2. līdz 
5.martam rīkoja Latvijā pirmo E-prasmju nedēļu ar mērķi veicināt sabiedrības sekmīgu 
integrāciju informācijas sabiedrībā. E-prasmju nedēļas mērķis bija ieinteresēt plašāku 
sabiedrību par e-prasmju apgūšanas un pielietošanas iespējām, informēt, kur un kā pielietot 
jau esošās e-prasmes, uzlabot tās, kā arī uzzināt par valsts sniegto e-pakalpojumu 
saņemšanas iespējām un to ērtāku izmantošanu. 

Kopumā E-prasmju nedēļas aktivitātēs reģistrējās un piedalījās vairāk kā 20 tūkstoši 
dalībnieku visos Latvijas novados. Iesaistījās vairāk kā 100 partneri – ministrijas, nozaru 
uzņēmumi, pašvaldības, skolas, bibliotēkas, norisinājās 303 dažādi pasākumi. 

Galvenās E-prasmju nedēļas aktivitātes: 

 E-prasmju nedēļas laikā dalībniekiem tika dota iespēja iepazīties ar IT barometru un 
pārbaudīt savas zināšanas. Nedēļas laikā tika izpildīti vairāk kā 10 tūkstoši IT 
Barometra testu; 

 E-prasmju nedēļas ietvaros letonika.lv piedāvāja veikt pašpārbaudes testu, lai 
noskaidrotu, cik efektīvi cilvēki prot atrast informāciju elektroniskajā vidē. Testā 
veikšanā piedalījās vairāk kā 5 tūkstoši dalībnieku; 

 Sadarbībā ar Patērētāju Tiesību aizsardzību centru, Valsts Ieņēmumu dienestu un 
Centrālo Statistikas pārvaldi tika organizēti speciāli semināri un apmācības 
uzņēmējiem; 

 Skolās norisinājās dažādi izglītojoši pasākumi skolēniem un viņu vecākiem; 

 V/A „Kultūras Informācijas sistēmas” un bibliotēku tīkls visos Latvijas novados aktīvi 
iesaistījās iedzīvotāju informēšanā par E-prasmju nedēļas norisi; 

 E-prasmju nedēļas pasākumi no ES Mājas telpām ar SIA Lattelecom atbalstu tika 
pārraidīti tiešraidē portālā Apollo. 

3.3. Eiropas Datorprasmes sertifikāta (ECDL) programma 

LIKTA ir Eiropas Datorprasmes Sertifikāta (ECDL) oficiāla pārstāve Latvijā. No 2009. gada 
saskaņā ar LIKTA valdes lēmumu LIKTA veic arī ECDL administrēšanu Latvijā. Pārskata periodā 
pārdotas 522 ECDL sertifikācijas kartes un 278 e-Citizen sertifikācijas kartes. Kopumā, kopš 
aktivitātes uzsākšanas 2003. gadā, pārdotas 3413 kartes. 

2009. gadā atjaunots ECDL testēšanas centru tīkls visā Latvijā, šobrīd tajā aktīvi darbojas 19 
centri. 

2009. gadā ieviesta ECDL automātiskā administrēšanas un testēšanas sistēma un šobrīd visa 
ECDL un eCitizen administrācija noris tikai caur tiešsaistes sistēmu. Šobrīd sistēmā pieejami 7 
ECDL testēšanas moduļi, 4 ECDL Advanced moduļi un jauns modulis − eCitizen. 

3.4. Likumdošanas aktu un valsts programmu un plānu izstrāde un apspriešana  

LIKTA ir iesaistījusies viedokļa paušanā valsts institūcijām un šādu likumdošanas aktu un 
valsts programmu un plānu izstrādē un apspriešanā:  

 Elektronisko identifikācijas karšu koncepcija; 

 Digitālo prasmju attīstības nacionālā programma; 

 Elektronisko mediju likumprojekts; 
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 Elektroniskās pārvaldes attīstības plāna projekts 2010.-2013.gadam; 

 Rekomendācijas komersantiem par efektīvu sadarbību starp valsts iestādēm un 
komersantiem informācijas tehnoloģiju drošības jautājumos; 

 Nacionālās informācijas tehnoloģiju drošības sistēmas likumprojekts. 

LIKTA ir nominējusi savus pārstāvjus ministriju darba grupās, kuru darbības sfēra skar ar IKT 
nozari un informācijas sabiedrību saistītus jautājumus. Pārskata periodā LIKTA pārstāvji ir 
darbojušies šādu ministriju un citu valsts institūciju darba grupās un ekspertu padomēs: 
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijā (RAPLM), Satiksmes ministrijā (SM), 
Finanšu ministrijā, Ekonomikas ministrijā, Kultūras ministrijā, Izglītības un zinātnes ministrijā, 
Tieslietu ministrijā, Veselības ministrijā (VM), Iepirkumu Uzraudzības birojā un citās. LIKTA 
pārstāvji ir deleģēti un aktīvi darbojas Tautsaimniecības padomē, MVK un amatniecības 
konsultatīvajā padomē, Eksporta veicināšanas padomē, ES struktūrfondu uzraudzības 
komitejā, Tukšo datu nesēju un iekārtu atlīdzību darba grupā, RAPLM IKT ekspertu padomē, 
Radiofrekvenču efektīvas izmantošanas darba grupā, Numerācijas koordinācijas darba grupā, 
VM IT padomē, SM nozares ekspertu padomē, Valsts Kancelejas Funkciju audita komisijā, SM 
Elektronisko sakaru un informācijas tehnoloģiju nozares konsultatīvajā padomē drošības 
jautājumos un citās. 

Lai veicinātu e-veselības attīstību un moderno tehnoloģiju izmantošanu ārstniecības procesu 
nodrošināšanā, LIKTA sadarbojusies ar Veselības ministriju konferences "E-veselība Latvijā" 
rīkošanā, kas notika 2009.gada 25.septembrī Liepājā. 

LIKTA valdes locekļi tikušies ar Valsts Prezidenta un Stratēģiskās analīzes komisiju, 
piedalījušies apaļā galda diskusijā „Inovatīvas ierosmes izglītībai” 2010. gada 7. aprīlī. 
Diskusijā tika apspriestas aktivitātes inovāciju sekmēšanai skolās un dažādu partneru 
sadarbība, lai panāktu konkrētu iniciatīvu īstenošanu. 

4. Sabiedriskās attiecības un pasākumi  

4.1. Sabiedrisko attiecību aktivitātes  

Pārskata periodā organizētas (un vadītas) LIKTA preses konferences un sagatavoti, izplatīti 
paziņojumi presei:  

 Par LIKTA un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas  sadarbības 
memoranda e-pārvaldes un informācijas sabiedrības attīstībai parakstīšanu; 

 Par Latvija@Pasaule projekta aktivitātēm un rezultātiem; 

 Par IKT kā prioritāro nozari, tehnoloģiju izmantošanas ietekmi uz darba ražīguma 
paaugstināšanos; 

 Par IKT lomu Latvijas ekonomikas atveseļošanā un izaugsmē; 

 Par ECDL aktivitātēm un sertifikācijas nozīmību; 

 Par ES fondu piešķiršanas kārtību un kritērijiem, kas izslēdz finansējuma piešķiršanas 
iespējas informācijas sistēmu un e-pakalpojumu attīstības projektiem; 

 Par priekšlikumiem valsts pārvaldes IKT attīstībai; 

 Par elektronisko identifikācijas karšu koncepciju; 

 Kā panākt aktīvāku Latvijas iesaisti Eiropas pētniecības programmās; 

 Par Ministru prezidenta rezolūciju, kas ierobežo brīvu konkurenci IT programmatūras 
jomā; 

 Par profesionālās izglītības lomu IT nozares attīstībā; 

 Par skolu informatizācijas un mācību procesa elektronizācijas projektiem; 
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 Par Valsts informācijas sistēmu drošību un valsts izdevumiem šīs drošības 
nodrošināšanai; 

 Par IKT balvas „Platīna Pele” organizēšanu, pieteikšanās izsludināšanu un balvu 
pasniegšanu; 

 Par LIKTA gadskārtējās konferences norisi; 

 Par E-prasmju nedēļu un plānotajām aktivitātēm; 

 Par RAPLM reorganizāciju. 

Tāpat ir uzturēta un attīstīta sadarbība ar masu medijiem, paužot LIKTA viedokli par nozares 
un informācijas sabiedrības aktuāliem jautājumiem, kā arī nodrošināta LIKTA un tās 
aktivitāšu (projektu) prezentēšana starptautiskos pasākumos un konferencēs: EK pasākumos, 
starptautiskās konferencēs un semināros.  

 

4.2. LIKTA gadskārtējā konference 2009. gada novembrī 

2009. gada nogalē LIKTA organizēja LIKTA gadskārtējo konferenci “IKT efektīvai valsts 
pārvaldei un biznesam”, kas notika 11. gadu pēc kārtas. Konferences galvenais mērķis bija 
apspriest risinājumus ilgtermiņa IKT nozares attīstībai Latvijā un efektīvai IKT izmantošanai 
valsts pārvaldē un biznesā. Konferencē tika diskutēts arī par kompetences nozīmi ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanā. Konferencē piedalījās vairāk kā 250 dalībnieku – IKT nozares 
vadītāji un speciālisti, vadošās valsts amatpersonas, atbildīgie par IKT valsts pārvaldē, dažādu 
nozaru uzņēmumu un organizāciju IT direktori un vadītāji, pašvaldību un NVO pārstāvji, kā 
arī mediju pārstāvji.  

 

4.3. LIKTA seminārs „Inovācijas un izpēte Latvijas IKT eksporta veicināšanai” 
starptautiskā foruma „Baltic IT&T 2010” ietvaros 

LIKTA organizētajā seminārā „Inovācijas un izpēte Latvijas IKT eksporta veicināšanai” 
starptautiskā foruma „Baltic IT&T 2010” ietvaros būs iespējams iepazīties ar iniciatīvam un 
labāko praksi pakalpojumu, risinājumu un produktu eksportā un ārējā marketingā 
pateicoties inovatīviem IKT pielietojumiem un izpētei. Seminārā tiks runāts par efektīvu 
komersantu un pētniecības industrijas un zinātnisko institūciju sadarbību. Pasākumā tiks 
diskutēts par barjerām, kas traucē Latvijas IKT pētniekiem pilnvērtīgi iesaistīties Eiropas 
pētniecības programmās un projektos un apspriesti veicamie pasākumi IKT pētniecības 
attīstībai un inovatīvu produktu un risinājumu izstrādes veicināšanai Latvijā. Seminārā 
piedalīsies eksperti no nozares uzņēmumiem, IKT pētniecības un inovāciju pārneses 
organizācijām no Latvijas un citām Eiropas valstīm, Latvijas IKT nozares uzņēmumi, ar IKT 
nozares eksportu saistītas organizācijas, ārvalstu vēstniecību ekonomiskie pārstāvji. 
Seminārs tiek organizēts ar ERAF atbalstu sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru. 

4.4. Starptautiskās sadarbības aktivitātes 

Starptautiskajā sadarbībā kā galvenās LIKTA aktivitātes pārskata periodā var minēt: 

 Regulāra sadarbība ar starptautiskām organizācijām, tai skaitā EK, nozaru 
asociācijām citās valstīs, ārvalstu vēstniecībām un attīstības aģentūrām, tajā 
skaitā: 

o ECDL Austrumeiropas semināra organizēšana 2009. gada aprīlī un 
regulāra sadarbība ar ECDL, 

o Sadarbība ar ENISA (Eiropas tīklu un informācijas drošības aģentūra), 
o Tikšanās ar EK direktorātu speciālistiem: DG INFSO, DG Enterprise; 
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 Regulāras tikšanās un informācijas apmaiņa ar citu valstu (īpaši Baltijas jūras 
reģiona un Austrumeiropas) IKT asociācijām; 

 Informācijas sagatavošana un izplatīšana par LIKTA, IKT nozari un informācijas 
sabiedrību Latvijā Latvijas un ārvalstu vēstniecībām un LIAA pārstāvniecībām; 

 Informācijas sagatavošana un izplatīšana par LIKTA un informācijas sabiedrību 
Latvijā starptautiskām organizācijām: Eiropas Komisijai, Pasaules Bankai, UNDP, 
UNESCO, OECD un citām; 

 Informācijas izsūtīšana LIKTA biedriem par iespēju piedalīties starptautiskās 
aktivitātēs, tai skaitā, biedru dalības organizēšana 2009. gada 24.augustā Rīgā 
notikušajā LR vēstnieku sanāksmē; 

 Aktīva dalība Ārlietu ministrijas organizētajā IKT nozarei veltītajā pasākumā 
2010. gada 29. aprīlī diskusiju cikla "Ārlietu dienests Latvijas eksportam. 
Uzņēmēju tikšanās ar Latvijas vēstniekiem" ietvaros. 
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Pielikums 1.  
LIKTA līdzdalība starptautiskos un nacionālos projektos    

ESF projekts Nr. APA/1.3.1.1.1/08/01/014 „IKT nozares uzņēmumu darbinieku 
apmācība efektīvai inovāciju pārvaldībai un konkurētspējas celšanai”  

Projekts tika realizēts sadarbībā ar V/a "Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru" (līgums 
Nr. L-APA-08-0011). 

Projekts tika realizēts LIKTA kā IKT nozares asociācijā partnerībā ar 8 partneriem - IKT 
nozares uzņēmumiem, kas ir LIKTA biedrorganizācijas. 

Projekta īstenošanas periods: 2009.gada 1.janvāris – 2010.gada 1.marts (14 mēneši). 

Projekta mērķis: Atbalsts IKT nozares uzņēmumu efektīvas inovāciju pārvaldības un 
konkurētspējas celšanas apmācībai. 

Projekta rezultāti: 

Projekta īstenošanas rezultātā uzņēmumu darbinieki tika apmācīti mārketingā, projektu 
vadībā, personāla vadībā un citās atbalsta jomās. Kopā projektā savus darbiniekus apmācīja 
8 uzņēmumi, veicot 327 darbinieku apmācību 24 kursos.  

 

ESF projekts Nr. APA/1.3.1.1.1/08/01/013 „IKT nozares uzņēmumu darbinieku 
apmācība jaunākajās tehnoloģijās”  

Projekts tika realizēts sadarbībā ar V/a "Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru" (līgums 
Nr. L-APA-08-0003). 

Projekts tika realizēts LIKTA kā IKT nozares asociācijā partnerībā ar 13 partneriem - IKT 
nozares uzņēmumiem, kas ir LIKTA biedrorganizācijas. 

Projekta īstenošanas periods: 2009.gada 01.janvāris – 2010.gada 01.marts (14 mēneši). 

Projekta mērķis: Atbalsts IKT nozares uzņēmumu darbinieku apmācībai jaunākajās 
tehnoloģijās. 

Projekta rezultāti: 

Projekta īstenošanas rezultātā uzņēmumu darbinieki tika apmācīti jaunākajās tehnoloģijās 
IKT jomā. Kopā projektā savus darbiniekus apmācīja 13 uzņēmumi, veicot 380 darbinieku 
apmācību 43 kursos. 

 

ERAF projekts Nr. ĀTA/2.3.1.1.1/10/11/008 "Inovācijas un izpēte Latvijas IKT 
eksporta veicināšanai (Research, Development and Innovations - to Facilitate ICT 
Export Growth in Latvia”) foruma Baltic IT&T 2010 ietvaros" 

Projekta ilgums: 2010. gada februāris − 2010. gada maijs.  

Projektu finansē ERAF (Eiropas Reģionālās attīstības fonds), ko administrē Latvijas 
investīciju un attīstības aģentūra (LIAA).   

Projekta mērķis: iepazīstināt ar iniciatīvam un labāko praksi pakalpojumu, risinājumu un 
produktu eksportā un ārējā marketingā pateicoties inovatīviem IKT pielietojumiem, izpētei 
un izstrādei, palīdzēt novērtēt konkrētu risinājumu eksporta potenciālu un sniegt citu valstu 
pieredzi IKT ārējā marketingā un inovāciju pārnesē. Pasākuma mērķis ir arī diskutēt par 
barjerām, kas traucē Latvijas IKT pētniekiem pilnvērtīgi iesaistīties Eiropas pētniecības 
programmās un projektos un apspriest veicamos pasākumus IKT pētniecības attīstībai 
Latvijā.  
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Baltic Organisation and Network of Innovation Transfer Association (BONITA) of 
the Baltic Sea Region Programme 2007-2013 

Projekta koordinators: TZI-Center of Computing and Communication Technologies (Vācija) 

Kopējais projekta īstenošanas laiks: 36 mēneši (25.10.2008-24.10.2011). 

Projekta partneri: projekts tiek īstenots sadarbībā ar 15 partnerorganizācijām no 9 valstīm − 
6 Universitātes, 4 Zinātniskie parki, 3 Tehnoloģiju pārneses organizācijas, 1 IT asociācija. 

Projekta galvenie uzdevumi:  

 Veicināt IKT inovāciju pārnesi, iesaistot industriju, universitātes un citus spēlētājus,  

 Analizēt Latvijas organizāciju pieredzi un piedalīties IKT inovāciju pārneses modeļa 
izveidē,  

 Komunicēt projekta rezultātus, lai sekmētu IKT inovāciju pārnesi Latvijā, veicinātu 
pētniecības un industrijas sadarbību uc. 

 

Grundvig projekts “Improving Key Competences of Citizens at Risk of E-Inclusion 
from the Labour Market” (KC4all) 

Projekta koordinators: Fundacion Esplai (Spānija) 

Projekta ilgums: 2009. gada 1. novembris – 2011. gada 31. oktobris 

Projekta partneri: projekts tiek īstenots sadarbībā ar 5 partnerorganizācijām no Rumānijas, 
Lielbritānijas, Spānijas, Beļģijas un Vācijas. 

Projekta mērķis: Nodarbināto IKT prasmju pilotapmācība un kvalifikācijas celšana ES 
dalībvalstīs – Latvijā, Rumānijā, Lielbritānijā, Spānijā, Beļģijā un Vācijā. Projekta uzdevums − 
veikt pētījumu par nepieciešamajām prasmēm, kas veicina nodarbinātību un konkurētspējas 
uzlabošanu darba tirgū. 

 

Eiropas Komisijas tenderis „Latvia - RTD technological audit” 

Projekta plānotais īstenošanas laiks: 6 mēneši (2009. gada jūlijs − decembris), projekts 
šobrīd vēl turpinās 

Projekta galvenie uzdevumi:  

 Veikt esošo nacionālās IKT R&D likumdošanas un stratēģisko dokumentu 
apkopojumu,  

 Analizēt līdzšinējo Latvijas dalību FP6 un FP7 programmās,  

 Identificēt nozīmīgākos pētniecības centrus Latvijā – Centres of ICT RTD excellence,  

 Analizēt Latvijas iespējas piedalīties FP7 IKT pētniecības programmās, izstrādāt 
rekomendācijas, kā stimulēt Latvijas dalību Eiropas Savienības finansētos pētniecības 
projektos uc.  

Projekta īstenošanai tika izveidota projekta konsultatīvā padome, kuras darbā ir 
iesaistījušies: Izglītības un Zinātnes Ministrijas pārstāvji, IKT programmu komitejas un 
nacionālā kontaktpunkta pārstāvji un LIKTA valdes locekļi. 

 

  

 


